

anvistes heraf: 12 til Hertug, Nr. 940, 11 til Billeskov, E.-Stbg. Nr. 1972, 9 til Hof, E.-Stbg. Nr. 1857, 9 til Himmerlands Eg, E.-Stbg. Nr. 1908, 9 til Tampen, E.-Stbg. Nr. 1941, 9 til Flybo, Nr. 936, 6 til Klitgaard, Nr. 932, 5 til Vestjyden, Nr. 779, 3 til Knag, Nr. 862, og 2 til Fremad, E.-Stbg. Nr. 1886.

At Anvisningen efter Husdyrlovens § 7 er en betydningsfuld Faktor til Avlens Fremme, anser jeg for givet. Derfor maa jeg denne Gang, som tidligere, udtrykke min Glæde over den Tilslutning, som jyske Opdrættere giver denne Sag, men paa Baggrund af, at adskillige Hesteavlforeninger gik ind paa at tage et større Antal anviste, fremmede Hopper end de i Loven stiplede 8 Stykker, er der al Grund for mig til at takke Foreningernes Formænd for den Imødekommenhed, de viste Sagen.

I Dagene fra 7. til 12. Juli foretog jeg en Rejse til Brüssel for som Landbrugsministeriets Repræsentant at overvære det store Hesteskue, som „Société Royale le Cheval de Trait Belge“ lod afholde. Som sædvanlig blev jeg modtaget med særdeles Elskværdighed af Selskabets Ledelse, som jeg derfor skylder min hjerteligste Tak. Da Skuet ikke alene var stort, og Kvaliteten af de fremstillede Heste var fuldt paa Højde med foregaaende Aars Skuer, var Turen yderst belærende for mig.

## VII.

### Beretning fra Statskonsulent W. A. Kock.

Som anført i Beretningen, jeg aflagde i Januar Maaned ved Statens Fjerkræudvalgs sidste Aarsmøde, der i Lighed med tidligere Aar havde vundet meget stor Tilslutning, ikke mindst indenfor de praktiske Fjerkræavlernes Kreds, er det planmæssige Avlsarbejde i god Fremgang, og Opdrætterne er nu mere inde paa at frede om og udnytte de gode Avlshaner. Fjerkræbesætningerne er efterhaanden blevet bedre og Interessen større; der gennemføres en nøjere Pasning og Udsortering af Flokkene og en mere formaalstjenlig Fodring, og Opdrættet er gennemgaaende tidligere tillagt, bedre og større, hvilket har haft en hurtigere Omsætning af vor Hønsebestand til Følge. Endskønt der saaledes paa disse for vor Fjerkræavl saa væsentlige Omraader i Aarens Løb er opnaaet gode Resultater, vil der, hvorledes Vilkaarene for vor Fjerkræavl end maatte forme sig i Fremtiden, sikkert vedblivende være Plads for Iværksættelsen af Arbejder til dennes Forbedring, og dette gælder ikke mindst paa Oplysningens som paa den planmæssige Avls og Forsøgenes Omraade.

De afholdte Konkurrencer mellem hele Hønsehold og Afkomsundersøgelserne har i det forløbne Aar haft god Tilslutning, og der er for mig ingen Tvivl om, at disse ledende Avlsarbejder, der er fortsat efter de samme Retningslinier som i de foregaaende Aar, er den vigtigste Opgave til Hønseavlens Forbedring. Det er derfor glædeligt, at der til Konkurrencer mellem hele Hønsehold gennem Husdyrloven

nu raades over et forøget Tilskud, jfr. Paragraffen i denne Lov angaaende Foranstaltninger vedrørende Husdyravl og Husdyrbrug.

Interessen for den af Statens Fjerkræudvalg foretagne Kaaring af Haner, hvis Afkom, saavidt Pladsforholdene tillader det, prøves paa Kontrolstationen for Høns paa Favrholt, er i stadig Fremgang, og en Del Haner sælges i Aarenes Løb paa Vilkaar. Den af Statens Fjerkræudvalg udgivne og af Konsulent *J. Løvendahl Jensen* udarbejdede „Officiel Hanestambog“, hvis Grundlag er nævnte Afkomsundersøgelser, der foretages under Forsøgslaboratoriets Kontrol og i Samarbejde med Danmarks Fjerkræavlerforening og Fællesudvalget for Fjerkræavl, er udvidet, og et godt og omfattende Arbejde udføres herigenem til selve Avlens Fremme. Hertil kan føjes, at der gennem Fællesudvalget for Fjerkræavl, som sædvanlig i det forløbne Aar er spredt et stort Antal Rugeæg fra de anerkendte Avlscentre til Fremavlere, ligesom Udvalget efter Indstilling fra Ledelsen af Statens Fjerkræudvalg eller af lokale Hønsavlskonkurrencer har ydet Tilskud til Spredning af avlsmæssig set fremragende Unghaner, der er Sønner, Sønsønner eller Dattersønner af en af de i „Officiel Hanestambog“ optagne Haner. Jeg nævner dette, fordi der netop nu er Grund til at anskaffe sig de bedst mulige Avlshaner, da det under de vanskelige Foderforhold mere end nogensinde gælder om at drive Hønseholdet økonomisk og efter en bestemt Plan. Som Forholdene nu ligger, kan der næppe ventes større Avlsdyrsalg, man bør derfor kun holde en lille Flok af de allerbedste Hønskyllinger, udtynde Flokken i Tide og lade Udtyndingen tillige omfatte alt, hvad der er ringe indenfor Flokkene af Hønskyllinger og Høns. Iøvrigt vil det være værd at overveje, om der ikke for mange Hønseholdere vilde være Fordel forbunden ved at henkøbe noget Fjerkræ til Brug i Husholdningen.

Den paatænkte Kontrol med det Avlsmateriale, hvorfra de af Ruge-riene anvendte Æg hidrører, har beskæftiget mig meget og bl. a. givet Anledning til en Del Forhandlinger, Møder og Udarbejdelser af Forslag. Det af Landbrugsministeriet nedsatte Udvalg, der repræsenterede de i Sagen interesserede Organisationer, gik enstemmig ind for Tanken, der imidlertid paa Grund af Tidernes Ugunst er stillet i Bero, hvad der dog ikke er ensbetydende med Sagens Opgivelse, idet man ikke kommer udenom, at man her har et Middel i Hænde til en gennemgribende Forbedring af Landets Hønsavl.

Mine Formandshverv i Statens Fjerkræudvalg og Statens Ægudvalg, der beskæftiger sig med Opgaver af vidtrækkende Betydning for en Forbedring henholdsvis af Avlen og Produktionen, lægger stadig megen Beslag paa min Tid. Det af Statens Ægudvalg iværksatte og stærkt tiltrængte Arbejde ude blandt Ægproducenterne vinder selv under de nuværende vanskelige Forhold godt Indpas. Husbesøgene, der foretages af Udvalgets 4 Konsulenter, giver ikke alene Anledning til at søge indført Forbedringer af Æggernes Kvalitet, men ogsaa af selve Hønseholdet, og det skal i denne Forbindelse anføres, at Udvalget bl. a. gennem Ægsamlere, Købmænd og Brugsforeninger i Aarets Løb til Støtte for nævnte Arbejde har udsendt Pjecer om

saa aktuelle Emner som den rigtige Ægstørrelse, Tilrettelæggelsen af Hønsenes Fodring under de nuværende Forhold og Hønsesusets Betydning for Produktion af prima Æg. I sidstnævnte Pjece er der ikke mindst lagt Vægt paa Ventilationen af Hønsesuset, der ofte lader meget tilbage at ønske, og som er af vidtrækkende Betydning for Hønsenes Sundhed og Æggenes Kvalitet. Da det gælder om, at saadanne oplysende Pjecer praktisk set kan naa ud til alle Landets Hønsesholdere, er Pjecerne trykt i fra 300 000 til 320 000 Eksemplarer hver.

Det ligger nær, at det under disse for vort Fjerkræhold saa vanskelige Forhold vil være af største Betydning med Henblik paa Fremtiden at bevare saa mange som mulig af de gode Avlsfjerkræbesætninger, der har kostet Aars Arbejde at frembringe, og da først og fremmest de under Tilsyn staaende, avlsmæssig set fremragende Hønsesbesætninger. Af en ikke ringe Betydning har det derfor været, at Landbrugsministeriet gennem Statens Kornkontor stillede et Kvantum Foderkorn og Fritfoderblanding til Raadighed, der gennem Statens Fjerkræudvalg fordeltes til de under Tilsyn værende Hønsesbesætninger. Maalet maa iøvrigt være, naar normale Forhold atter indtræffer, gennem Udnyttelsen af de tekniske Hjælpemidler og det gode Avlsmateriale saa hurtig som mulig at bringe Hønsesholdet op paa en efter Forholdene passende Størrelse. Ikke mindst i de af Krigen berørte Lande er det gaaet mere eller mindre ud over Fjerkræet, og det kan i denne Forbindelse anføres, at man efter forrige Krigs Afslutning anslog, at Æg- og Fjerkræproduktionen i Europa var nede paa henved 40 pCt. af, hvad den var før Krigen.

Efter hvad man kan skønne, ser det ud til, at der er lagt færre Kyllinger til i Aar end sidste Aar, og at der har været en stigende Interesse for at faa tillagt Gæslinger, som mange Steder opdrættes i Bure langs Groftkanter og lignende Steder. For Gæssenes, Ændernes og Kalkunernes Vedkommende udviser den sidste Tælling iøvrigt Tilbagegang. I Tider som disse, hvor Foderet er dyrt og vanskeligt at skaffe til Veje, ligger det nær at opfordre til at anvende Affaldsstoffer i størst mulig Udstrækning til Fjerkræet. Der bør saaledes bl. a. udnyttes tørrede Rønne- og Tjørnebær, valset Bog, knuste Agern, dog ikke i overdreven Mængde, da Æggeblommerne ellers let vil faa mørke Pletter, og Hestekastanier, der tørres og ved Opfodringen koges for at udtrække den bitre Smag og fjerne Skallen, endvidere kogte Smaafisk og forskelligt Slakteriaffald og tørrede Brændenælder. I det hele taget gælder det om at anvende Grøntfoder i størst mulig Udstrækning, det være sig frisk, ensileret eller tørret, ligesom der bl. a. vil være god Grund til at studere Forsøgslaboratoriets 188. Beretning om Forsøg med Skummetmælk og kogte Kartofler til æglæggende Høner.

Min Virksomhed har som tidligere Aar givet Anledning til Affattelsen af en Del skriftlige Arbejder og Udtalelser i tilstillede Sager særlig fra Landbrugsministeriet. I Anledning af, at Fællesudvalget for Fjerkræavlens forrige Aar havde bestaaet i 25 Aar, fik jeg til Opgave at udarbejde et Jubilæumsskrift omhandlende de af Udvalget i de

forløbne Aar optagne Arbejder til Avlens Fremme, endvidere har jeg skrevet Artikler til Salmonsens Leksikon, og til Samvirksomheden for landbrugsfagligt Oplysningsarbejdes Kursus paa Landbohøjskolen har jeg udarbejdet et større Foredrag, der senere er optaget i Tidsskrift for Landøkonomi, og hvori jeg har gjort Rede for Fjerkræavlens Standpunkt i de forskellige Lande op til Aaret 1939. I Lighed med tidligere Aar har jeg revideret Regnskaberne, der indsendes til Landbrugsministeriet vedrørende Tilskud til Konkurrencer mellem hele Hønsehold og til Udtagelse og Undersøgelse af Blodprøver for Hønsesyfus og i stor Udstrækning deltaget i Møder og Forhandlinger samt Ægskøn. Jeg har som sædvanlig ledet Statens Fjerkræudvalgs Aarsmøde, haft Lejlighed til at medvirke ved Korn- og Fritfoderfordelingen til de under Tilsyn staaende, avlsmæssig set fremragende Avlsfjerkræbesætninger, hvilket har medført mange Forhandlinger, været tilkaldt ved et Møde om Petroleumsforsyningen til Rugemaskiner og kunstige Mødre, været til Stede ved den afsluttende Besigtigelse af de Ægforsvindingsreder, der var anmeldt til den af Danmarks Fjerkræavlerforening foranstaltede Prøve, deltaget i Bedømmelsen af hele Hønsehold i Statens Fjerkræudvalgs Konkurrence og i Fordelingen af Rugeæg til Fremavlere samt foretaget Tilsynsrejser og afholdt Foredrag i lignende Udstrækning som tidligere Aar.

Efter Landbrugsministeriets Bestemmelse deltog jeg som officiel Delegeret i Verdensfjerkrækongressen i Cleveland sidste Sommer, hvilket jeg har gjort Rede for i Foredrag, og hvor jeg havde Lejlighed til at sætte mig ind i forskellige Forhold paa Fjerkræavlens og Ægproduktionens Omraade.

---